
Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

29.12.2021 г. № 122 - од 
г. Майкоп

Об утверждении Плана-графика мероприятий 
по повышению квалификации работников 
муниципальных образовательных 
организаций и образовательных учреждений 
Республики Адыгея и реестра программ на 2022 год

На основании решения Совета Института Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования Республики Адыгея 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» (далее - АРИПК) 
от «18» декабря 2020 г. Протокол № 4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- План -  график мероприятий по повышению квалификации работников 

муниципальных образовательных организаций и образовательных учреждений 
Республики Адыгея и реестра программ на 2022 год (далее -  План-график);

- Реестр программ, реализуемых в ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» в 2022 году.

2. Проинформировать органы управления образованием муниципальных 
образований и городских округов о планируемых мероприятиях по повышению 
квалификации педагогических работников.

3. Руководителям структурных подразделений ознакомить с данным приказом 
профессорско-преподавательский, научно-педагогический состав и сотрудников ГБУ 
ДПО РА «АРИПК».

4. Назначить ответственным за реализацию Плана-графика Нагоеву Д.У., 
заместителя директора по УМР АРИПК.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Ф.Р. Тхагова



Приложение к приказу 
ГБУ ДПО РА «АРИПК» 
от 29.12.2021 г. № 122-од

Реестр программ,
реализуемых в ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» в 2022 году

№
п/п

Н аименование программы Объем
прогр.

Категория слуш ателей

1 Кафедра педагогики, психологии и управления образованием
1.1. Профилактика самовольных уходов и деструктивного поведения 

несовершеннолетних
18 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций специалистов 

органов опеки, школ-интернатов, СУВУ
1.2. Организация работы педагога-психолога в ДОУ 36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций педагогов- 

психологов дошкольных образовательных учреждений
1.3. Педагогика и психология среднего профессионального образования 

в условиях реализации ФГОС
36 Программа предназначена для повышения профессиональной компетентности специалистов СПО

1.4. Развитие социально-психологической компетентности и культуры 
взаимодействия педагога-психолога

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций педагогов- 
психологов образовательных организаций

1.5. Организация воспитательной работы, направленной на профилакти
ку и противодействие деструктивного поведения обучающихся

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций заместителей 
руководителей образовательных организаций по УВР и ВР

1.6. Организация служб школьной медиации в образовательных органи
зациях

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций специали
стов служб школьной медиации

1.7. Профилактика терроризма и экстремизма в образовательной органи
зации ,

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций социальных 
педагогов

1.8. Совершенствование управленческих компетенций руководителя 
образовательной организации

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций руководите
лей образовательных организаций, резерв руководящих кадров (в том числе ШНРО)

1.9. Основы деятельности тьютора в работе с детьми с ограниченными 
возможностями здоровья

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций тьюторов по 
сопровождению детей с ОВЗ

1.10. Коррекция нарушений речи детей дошкольного и школьного возрас
та

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций логопедов, 
дефектологов образовательных организаций

1.11. Обучение по охране труда и проверке знаний требований охраны 
труда работников организаций

40 Программа предназначена для повышения профессиональной компетентности работников орга
низаций по вопросам охраны труда

2. Кафедра информационно-математического и естественнонаучного образования
2.1. Совершенствование профессиональных компетенций учителя мате

матики и восполнение профессиональных дефицитов
36 Программа предназначена для совершенствования и восполнения комплекса профессиональных 

компетенций учителей математики в области содержания и технологий обучения математике, 
необходимых для профессиональной деятельности

2.2. Совершенствование профессиональной деятельности учителя биоло
гии в условиях реализации ФГОС

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
биологии в области преподавания предмета в процессе реализации ФГОС

2.3. Совершенствование профессиональных компетенций учителя мате
матики как условие повышения качества образования

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
математики в области обновления содержания и технологий обучения математике, необходимых 
для профессиональной деятельности и повышения профессионального уровня в рамках имею
щейся квалификации в соответствии с профессиональными стандартами

2.4. Совершенствование профессиональных компетенций учителя гео
графии как условие повышения качества образования

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
географии в области обновления содержания и технологий обучения географии, необходимых для 
профессиональной деятельности и повышения профессионального уровня в рамках имеющейся 
квалификации в соответствии с профессиональными стандартами



2.5. Совершенствование профессиональных компетенций учителя физики 
и астрономии как условие повышения качества образования

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
физики и астрономии в области повышения качества, необходимых для профессиональной дея
тельности и повышения профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации в соот
ветствии с профессиональными стандартами

2.6. Совершенствование профессиональных компетенций учителя химии 
как условие повышения качества образования

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
химии в области обновления содержания и технологий обучения химии, необходимых для про
фессиональной деятельности и повышение профессионального уровня в рамках имеющейся ква
лификации в соответствии с профессиональными стандартами

2.7. Современные методики обучения информатике и развития функцио
нальной (математической) грамотности обучающихся в контексте 
обновленных ФГОС

108 Программа предназначена для совершенствования комплекса профессионально-педагогических 
компетенций учителя информатики в процессе реализации ФГОС

Подготовка кандидатов в эксперты ЕГЭ
2.8. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет

ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Математика

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по математике

2.9. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Физика

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по физике

2.10 Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Химия

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым' 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по химии

2.11. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
География

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по географии

2.12. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Биология

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по биологии

2.13. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Информатика и ИКТ

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по информатике

Подготовка кандидатов в эксперты ОГЭ
2.14. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет

ной комиссии ГИА по программам основного общего образования. 
Математика

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по математике

2.15. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам основного общего образования. 
Биология

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по биологии

2.16. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам основного общего образования. 
Физика

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по физике

2.17. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам основного общего образования. 
Г еография

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по географии

2.18. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам основного общего образования. 
Химия

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по химии



2.19. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам основного общего образования. 
Информатика и ИКТ

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по информатике и ИКТ

3. Кафедра гуманитарного и эстетического образования
3.1. Итоговое сочинение: система подготовки обучающихся и критерии 

оценивания
18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 

учителей, преподающих литературу, а также совершенствования знаний в области системы под
готовки обучающихся к итоговому сочинению

3.2. Совершенствование профессиональных компетенций учителей рус
ского языка и литературы и восполнение профессиональных дефи
цитов

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
русского языка и литературы и восполнение профессиональных дефицитов по итогам оценивания 
профессиональных компетенций

3.3. Обучение родному (русскому) языку и родной (русской) литературе 
в условиях реализации ФГОС

36 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
учителей русского языка в области методики обучения русскому (родному) языку и литературе

3.4. Обучение русскому языку как неродному в условиях внедрения 
новых образовательных стандартов и в соответствии с требованиями 
профессионального стандарта «Педагог»

36 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
учителей русского языка, в методике обучении русскому как неродному языку, построении про
цесса обучения устному и письменному общению на русском языке учащихся-билингвов

3.5. Совершенствование профессиональных компетенций учителей об
щественных дисциплин и восполнение профессиональных дефици
тов

36 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
учителей общественных дисциплин и восполнение профессиональных дефицитов по итогам оце
нивания профессиональных компетенций

3.6. Совершенствование профессиональных компетенций музыкальных 
руководителей ДОО в условиях реализации ФГОС ДО

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций и повышение 
общепрофессиональной культуры музыкальных руководителей в контексте реализации ФГОС ДО

3.7. Преподавание учебного курса «ОРКСЭ» и основ духовно
нравственной культуры народов России

72 Программа предназначена для совершенствования общекультурных и профессиональных компе
тенций педагогических работников ОО в области ОРКСЭ и ОДНКНР

3.8. Совершенствование профессиональных компетенций учителей фи
зической культуры как условие повышения качества образования

72 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
физической культуры и физического воспитания, необходимых для качественного выполнения 
трудовых функций

3.9. Актуальные проблемы преподавания адыгейского языка, как госу
дарственного и адыгейской литературы (на русском языке)

72 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей , 
преподающих адыгейский язык как государственный и адыгейскую литературу на русском языке

3.10. Профессиональная компетентность учителя адыгейского языка и 
литературы в условиях реализации ФГОС

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
родного (адыгейского) языка и родной (адыгейской) литературы в области содержания и техноло
гий обучения, необходимых для профессиональной деятельности и повышение профессионально
го уровня в рамках имеющейся квалификации в соответствии с профессиональными стандартами

3.11. Совершенствование профессиональных компетенций учителей рус
ского языка и литературы как условие повышения качества образо
вания

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
русского языка и литературы, необходимых для профессиональной деятельности и, повышения 
профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации в соответствии с профессиональ
ными стандартами

3.12. Совершенствование профессиональных компетенций и мастерства 
учителя иностранного языка как условие повышения качества обра
зования

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций педагогиче
ских работников в области преподавания иностранных языков и использования в образователь
ном процессе инновационных педагогических технологий

3.13. Теория и методика преподавания предметов эстетического цикла в 
условиях реализации ФГОС (предметная область «Искусство» - 
«Музыка», «Изобразительная деятельность», «Мировая художест
венная культура»)

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
предметной области «Искусство» в области методики и технологий обучения, необходимых для 
повышения качества профессиональной деятельности и повышение профессионального уровня 
учителя предметной области «Искусство»

3.14. Федеральный проект «Современная школа»: обновление содержания 
и методов обучения предметной области «Технология» (стажировка 
на базе технопарков «Кванториум»)

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителя тех
нологии в области высокотехнологичных систем, новых методов обучения и воспитания, образо
вательных технологий

3.15. Совершенствование профессиональных компетенций учителя ОБЖ 
как условие повышения качества образования

108 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций преподавате- 
лей-организаторов ОБЖ, необходимых для качественного выполнения трудовых функций



3.16. Совершенствование профессиональных компетенций учителя исто
рии и обществознания как условие повышения качества образования

108 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
учителей общественных дисциплин

Подготовка кандидатов в эксперты ЕГЭ
3.17. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет

ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Русский язык

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по русскому языку

3.18. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Литература

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по литературе

3.19. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Обществознание

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по обществознанию

3.20. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
История

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по истории

3.21. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Английский язык

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по английскому языку

3.22. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Немецкий язык

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по немецкому языку

3.23. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предмет
ной комиссии ГИА по программам среднего общего образования. 
Французский язык

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ЕГЭ по французскому языку

Подготовка кандидатов в эксперты ОГЭ
3.24. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предметной 

комиссии ГИА по программам основного общего образования. Рус
ский язык

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по русскому языку

3.25. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предметной 
комиссии ГИА по программам основного общего образования. Лите
ратура

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по литературе

3.26. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предметной 
комиссии ГИА по программам основного общего образования. Ис
тория

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по истории

3.27. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предметной 
комиссии ГИА по программам основного общего образования. Об
ществознание

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по обществознанию

3.28. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предметной 
комиссии ГИА по программам основного общего образования. Род
ной (адыгейский) язык

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по родному адыгейскому языку

3.29. Подготовка кандидатов в состав экспертов региональной предметной 
комиссии ГИА по программам основного общего образования. Ино
странный язык

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
специалистов в области оценки качества образования, проверки и оценки заданий с развернутым 
ответом экзаменационных работ участников ОГЭ по иностранному языку

4. Кафедра дош кольного, начального, дополнительного, профессионального образования и воспитательной работы
4.1. Практико-ориентированная подготовка педагога для работы с времен

ным детским коллективом
18 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций педагогиче

ских работников-вожатых летних оздоровительных лагерей с временным детским коллективом



4.2. Деятельность младшего воспитателя в дошкольной образовательной 
организации

18 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
младших воспитателей в области работы младшего воспитателя в период адаптации ребенка в 
детском саду, общих принципов воспитания детей дошкольного возраста.

4.3. Воспитание и социализация личности обучающихся в контексте реали
зации стратегии развития воспитания в РФ

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций старших во
жатых и воспитателей всех видов 0 0  в области воспитания и социализации личности обучаю
щихся в контексте реализации стратегии развития воспитания в РФ

4.4. Организация и содержание работы старшего воспитателя ДОО в усло
виях реализации ФГОС ДО

36 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
старших воспитателей для организации методической работы в дошкольной образовательной 
организации

4.5. Здоровьесберегающие технологии в физическом развитии дошкольни
ков в соответствии с ФГОС ДО

36 Программа предназначена для совершенствование профессиональных компетенций слушателей в 
области использования здоровьесберегающих технологий в физическом развитии детей дошколь
ного возраста

4.6. Управление современной дошкольной образовательной организацией 36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций заведующих 
ДОО по осуществлению руководства образовательной организации в соответствии с требования
ми профессионального стандарта «Руководитель образовательной организации (управление до
школьной образовательной организацией и общеобразовательной организацией)»

4.7. Формирование цифровой образовательной среды школьной библиоте
ки: цифровые ресурсы и технологии

36 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций библиотеч
ных работников ОО в области формирования ЦОС школьной библиотеки с применением цифро
вых образовательных инструментов и сервисов

4.8. Особенности организации учебной деятельности детей в ДОО, для 
которых русский язык не является родным

72 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций ' 
воспитателей ДОО в области обучения государственному языку как языку межкультурной ком
муникации в условиях поликультурного образования

4.9. Инновационные подходы к организации образовательного процесса 
дошкольных образовательных организаций в соответствии с ФГОС ДО 
и задачами национального проекта «Образование»

72 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций воспитателей 
ДОО, необходимых для реализации инновационных подходов организации образовательного 
процесса, повышение профессионального уровня в соответствии с ФГОС ДО и задачами нацио
нального проекта «Образование»

4.10. Организация работы учителя начальных классов в современных усло
виях реализации обновленных ФГОС НОО

72 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций в области 
педагогической деятельности и организации работы учителя начальных классов в современных 
условиях реализации ФГОС

4.11. Совершенствование профессиональных компетенций педагогов до
полнительного образования в условиях современного развития техно
сферы

72 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций педагогов 
дополнительного образования в условиях развития техносферы

4.12. Подготовка мастера производственного обучения к реализации образо
вательных программ СПО в современных условиях

72 Программа предназначена для совершенствования и развития профессиональных компетенций 
мастера производственного обучения в области обеспечения готовности педагогических работни
ков к разработке и реализации программ подготовки специалистов среднего звена с учётом изме
нений в образовательной политике и законодательстве в сфере среднего профессионального обра
зования

4.13 Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 
работы в дополнительном образовании детей в условиях реализации 
ФГОС

72 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций педагоги 
дополнительного образования, (тренеры ДЮСШ), необходимых для качественного выполнения 
трудовых функций

4.14. Развитие функциональной грамотности обучающихся в начальной 
школе

72 Программа предназначена для совершенствования профессиональных компетенций учителей 
начальных классов по разработке и применению заданий для формирования функциональной 
грамотности обучающихся в начальной школе

5. Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся в 
основной школе

108 Совершенствование профессиональных компетенций учителей по формированию и оценке функ
циональной грамотности обучающихся в основной школе


